

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
**अतारांकित प्रश्न सं.290**  
दिनांक 27.11.2024 को उत्तर देने के लिए

**गुजरात में खनिजों का सर्वेक्षण**

290 श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार द्वारा गुजरात के दाहोद और उसके आस-पास के क्षेत्रों में चूना पत्थर, स्वर्ण, लौह अयस्क, मैंगनीज और अन्य खनिजों की खोज के लिए कोई सर्वेक्षण कराया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या विगत में ऐसा कोई सर्वेक्षण किया गया है; और
- (घ) यदि नहीं, तो क्या सरकार का भविष्य में ऐसा सर्वेक्षण कराने का विचार है?

**उत्तर**

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग) : जी हाँ। भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) अपने वर्तमान कार्य सत्र 2024-25 के दौरान, गुजरात के दाहोद जिले में ग्रेफाइट और मैंगनीज के लिए 2 परियोजनाओं के जी4 चरण के गवेषण में लगा हुआ है। पिछले 4 वर्षों के दौरान, जीएसआई ने ग्रेफाइट, आधारभूत धातु, सोना, दुर्लभ मृदा तत्वों और दुर्लभ धातुओं के लिए दाहोद और उसके आसपास के क्षेत्रों में 4 जी4 परियोजनाएं शुरू की हैं। तथापि, कोई खनिज संसाधन सिद्ध नहीं किया गया है। इन परियोजनाओं का ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(घ) : उपर्युक्त के मददेनजर, प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*

## अनुलग्नक

दाहोद और उसके आस-पास के क्षेत्रों में जीएसआई द्वारा शुरू की गई खनिज गवेषणा परियोजनाएं

क्रम सं.	कार्य सत्र	राज्य	ज़िला	खनिज ब्लॉक/क्षेत्र/ब्लॅट का नाम	यूएनएफसी चरण	खनिज पदार्थ
1	2021-22	गुजरात, मध्य प्रदेश	झाबुआ और दाहोद	पात्रा-गुवाली-सतसेरा-गोपालपुरा	जी4	ग्रेफाइट
2	2021-22	गुजरात और राजस्थान	बांसवाड़ा और दाहोद	लकाई, हंडिया और पिपली	जी4	आधारभूत धातु, सोना
3	2021-22	गुजरात	छोटा उदेपुर और दाहोद	खोखरा-मिथिबोर	जी4	दुर्लभ मृदा तत्व एवं दुर्लभ धातुएं
4	2022-23	गुजरात	पंचमहल और दाहोद	देवगढ़ बारिया-नगवाव	जी4	ग्रेफाइट
5	2024-25	गुजरात	दाहोद	घोल्लव और दुधिया	जी4	ग्रेफाइट
6	2024-25	गुजरात	दाहोद	इटावा-सलापारा	जी4	मैंगनीज